

D (Printed Pages 4)
(20524) Roll No.
B.Com.LL.B.-VI Sem.

NS-3027

B.Com.LL.B. Examination, May-2024

Family Law - II

(Muslim Law)

(BCL-6002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is the nature of Waqf?
वक्फ की प्रकृति क्या है?
2. Write two restrictions on the right of making a will.
वसीयत करने के अधिकार पर दो प्रतिबन्धों को लिखिये।
3. What is option of puberty?
यौवन का विकल्प क्या है?
4. Define gift made during death illness.
मृत्युशैय्या का दान को परिभाषित कीजिये।
5. Define Hizanat.
हिजानत की परिभाषा दीजिये।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

$2 \times 10 = 20$

6. Can the agreed amount of dower be varied after the marriage? If so, to what extent?

NS-3027/2

क्या करार की हुयी मेहर की राशि में विवाह के पश्चात् परिवर्तन किया जा सकता है? यदि हाँ, तो किस सीमा तक?

7. How a valid waqf is created? Can a waqf be revoked?

मान्य वक्फ की स्थापना किस प्रकार की जाती है? क्या वक्फ को विखण्डित किया जा सकता है?

8. Examine whether the right of pre-emption is still available on the ground of vicinage?

परीक्षण कीजिये कि क्या अग्रक्रयी अधिकार अभी भी पड़ोस के आधार पर उपलब्ध है?

Section-C / खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What are the different schools under the Muslim law of Sunni and Shia sects?

सुन्नी और शिया विधियों के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार की विचार पद्धतियों का वर्णन कीजिये।

10. Whether following gifts are valid? Give reasons.

(i) Gift of insurance policy (life insurance)

(ii) Gift of life interest.

कारण सहित बताइये कि क्या निम्नलिखित दान विधि मान्य है?

(i) इन्श्योरेन्स पालिसी (जीवन बीमा) का दान

(ii) आजीवन हित का दान।

11. Explain the main provisions of Shariat Act, 1937.

शरीयत एक्ट, 1937 के अधिनियम की मुख्य धाराओं की व्याख्या कीजिये।

12. Discuss the contribution of Legislation and judicial decisions' as for evolution of Muslim law.

मुस्लिम विधि के विकास एवं उद्भव में विधायन एवं न्यायिक निर्णयों के योगदान का वर्णन कीजिये।

13. Describe briefly the right of maintenance of the muslim wife after Shah Bano Case.

शाहबानो के वाद के पश्चात् मुस्लिम पत्नी के भरण पोषण के अधिकार का संक्षेप में वर्णन कीजिये।